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Punkt 11: Studietur til Schweiz

81.44.00-G01-3-19

Resume
Godkendelse af program for studietur for Arbejdsmarkedsudvalget til Schweiz den 30. marts – 2. april 2020 samt oplæg ved Bruno Clematide.
 

Sagsfremstilling
Arbejdsmarkedsudvalget godkendte på mødet den 3. oktober 2019 skitsen til programmet for studieturen til Schweiz med henblik på at indhente
inspiration til udvalgsarbejdet med særligt fokus på søgningen mod erhvervsuddannelserne og indsatsen målrettet de unge.
Forvaltningen har entreret med freelance-konsulent Bruno Clematide omkring planlægningen af udvalgets studietur til Schweiz.
I samarbejde med Bruno Clematide er der udarbejdet vedlagte forslag til program, hvor der tages forbehold for mindre ændringer.
Efter godkendelsen af programmet vil det blive udarbejdet i en mere detaljeret form og fremsendt inden afrejsen.
 
Generelle informationer
 

 
 
Som forberedelse til studieturen deltager Bruno Clematide i dagens udvalgsmøde, hvor han holder et forberedende og orienterende indlæg til turen.
Brune Clematide vil orientere om de enkelte programpunkter og give en nærmere introduktion til det schweiziske uddannelsessystem med fokus på
erhvervsuddannelserne samt ligheder og forskelle til det danske system.
 
Kort om Bruno Clematide
 
Bruno Clematide arbejder i dag på freelance basis, men var fra 1998 – 2018 direktør i konsulentvirksomheden Kubix, der havde fokus på læring og
erhvervsrettede uddannelser. Han har gennemført over 20 studieture til Schweiz i samarbejde med kommuner, arbejdsgiverorganisationer, fagforeninger
og bestyrelser for erhvervsskoler.
 
Bruno har tysk som modersmål – oversætter efter behov mellem dansk og tysk og vice versa – og vil deltage i studieturen som tolk.
 
Bruno er uddannet sociolog i Zürich, og han har i 30 år arbejdet med emner inden for udvikling og læring i arbejdslivet, hvilket blandt andet er sket i
samarbejde med Undervisningsministeriet og forskellige arbejdsmarkedsorganisationer.
 
 



Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Arbejdsmarkedsudvalget.

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,
at Arbejdsmarkedsudvalget godkender programmet for studieturen.
 

Beslutning
Godkendt
 
Martin Jensen var fraværende

Bilag

Bilag - program for studietur til Schweiz



Punkt 12: Orientering om forebyggende investeringer - procesplan

29.09.04-G01-127-19

Resume
I budgetforliget for 2020 – 2023 er der afsat midler under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til to projekter med et
forebyggende sigte, der skal udmøntes i samarbejde med andre relevante fagudvalg.
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte på mødet den 13. januar 2020 den i sagsfremstillingen skitserede
procesplan herfor.
 
Sagen sendes nu til orientering i Arbejdsmarkedsudvalget, Børne- og Familieudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget samt
Voksenudvalget. 
 

Sagsfremstilling
Forud for budgetforhandlingerne havde Byrådet introduceret et nyt fokusområde i budgetlægningen i form af
forebyggende investeringer, hvor formålet var at etablere pilotprojekter, der skaber rum til udvikling af løsninger til
konkrete problemstillinger på tværs af kommunen og dens politiske udvalg og forvaltninger. Målgruppen blev defineret
som sårbare unge mellem 15 – 25 år med komplekse problemstillinger.
 
Der blev udarbejdet 6 pilotprojektbeskrivelser, der er vedlagt som bilag. I forbindelse med budgetforhandlingerne blev to
af projekterne prioriteret i form af ”Recovery College og peer indsats for unge” og ”Stjerneunge”.
 
I budgetforliget fremgår følgende: ”Jævnfør årets budgetstrategi er der fokus på det forebyggende arbejde med konkrete
borgergrupper. Byrådet har i årets budgetforberedelse prioriteret udsatte unge i alderen 15-25 år med komplekse
udfordringer, som bedst løses ved en helhedsorienteret indsats. Til disse forebyggende investeringer i et
resiliensperspektiv har forligspartierne derfor valgt at afsætte midler til projektet ”Recovery College og peerindsats for
unge” samt projektet ”Stjerneunge”. Projekterne skal arbejde for nye tværgående erfaringer og løsninger. Midlerne
afsættes ved SFU og skal udmøntes i et samarbejde mellem involverede politiske udvalg, forvaltninger, borgere og
brugergrupper. Projekterne følges tæt og evalueres løbende...”
 
Midlerne til de forebyggende investeringer er afsat under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
”Recovery College og peer indsats for unge” involverer Voksenudvalget, Børne- og Familieudvalget, Kultur- og
Idrætsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, hvor der er afsat 0,9 mio. kr. årligt i 2020 og 2021.
 
”Stjerneunge” involverer Voksenudvalget, Børne- og Familieudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, hvor der er afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2020, 2021 og 2022.
 
Der er enighed blandt de involverede forvaltninger om at foreslå følgende proces for udmøntningen og igangsættelsen af
de to udvalgte forebyggende investeringer. Dette blev efterfølgende godkendt på mødet i Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget den 13. januar 2020.
 
De relevante fagchefer udarbejder en fælles uddybende projektbeskrivelse til hvert af projekterne, der bl.a. omfatter en
beskrivelse af:

Organisering
Indhold
Målgruppe
Interessenter og evt. inddragelse heraf
Tidsplan
Evalueringsplan
Økonomi og fordeling af midler mellem udvalg/forvaltninger

 
Fagcheferne består af:

Familie- og Forebyggelseschefen
Myndighedschefen
Social- og psykiatrichefen



Sundhedschefen
Arbejdsmarkedschefen
Udviklingschef i Kultur & Fritid

 
Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsforvaltningen vil agere tovholder på udarbejdelsen af de udvidede
projektbeskrivelser.
 
Projektbeskrivelserne behandles i første omgang af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget på mødet den 3. februar 2020
med henblik på høring i de nævnte politiske udvalg.
 
På baggrund af høringssvarene vil Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tage endelig stilling til projektbeskrivelserne og
projekternes konkrete implementering på udvalgsmødet den 23. marts.
 

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning
 
Martin Jensen var fraværende
 

Bilag

Forebyggende investeringer BY-tema 2.10.19



Punkt 13: Decisionsskrivelse vedrørende beretning om revision af de sociale
regnskaber for 2018 på områder med statsrefusion for Vejle Kommune

15.17.00-K01-1-20

Resume
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har fremsendt decisionsskrivelse vedrørende revisionsberetning for 2018 på
områder med statsrefusion.
 

Sagsfremstilling
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har fremsendt decisionsskrivelse vedrørende revisionsberetning for 2018 på
områder med statsrefusion.

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering bemærker, at revisors gennemgang af årsregnskabet ikke har givet anledning
til forbehold eller revisionsbemærkninger på Beskæftigelsesministeriets område.
Ligeledes noterer Styrelsen, at alle personsagsområder generelt bliver administreret i overensstemmelse med reglerne.
 
Revisor har konstateret enkelte fejl omkring manglende CV, forelæggelse af sager inden for 4 uger for
rehabiliteringsteamet samt konteringer. Samlet set er det dog på alle områder Revisors opfattelse, at områderne har været
administreret på et acceptabelt niveau og i overensstemmelse med lovgivningen på området.
 
Fokusrevision
Revisor konstaterer, at myndighedssagsbehandlingen af mentorstøtte følger forretningsgangsbeskrivelserne og anvender
de udarbejdede skabeloner. De anbefaler yderligere fokus på de faglige vurderinger samt revurdering af formål og mål.
Forvaltningen har igangsat korrigerende tiltag i forbindelse hermed.
 
Sagens videre forløb
Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og Byrådet.

Historik
Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller, 6. februar 2020, pkt. 13:
at Arbejdsmarkedsudvalget anbefaler Byrådet at tage orienteringen til efterretning.

Arbejdsmarkedsudvalget, 6. februar 2020, pkt. 13:
Anbefales.
 
Martin Jensen var fraværende.
 
Økonomiudvalget, 24. februar 2020, pkt. 52:
Anbefales.
 

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,
at Arbejdsmarkedsudvalget anbefaler Byrådet at tage orienteringen til efterretning.

Beslutning
Anbefales
 
Martin Jensen var fraværende
 

Bilag

Decisionsskrivelse vedrørende beretning om revision af de sociale regnskaber for 2018 på områder med statsrefusion for
Vejle Kommune



Punkt 14: Status på Udvidet tværfagligt samarbejde mellem Sundheds- og
Forebyggelsesafdelingen og Jobcenteret.

15.20.00-P27-4-18

Resume
Der gives en status på det udvidede tværfaglige samarbejde mellem Sundheds- og Forebyggelsesafdelingen og
Jobcenteret for sygemeldte borgere, som er i genoptræning i Sundhedshuset. Samarbejdet blev igangsat primo 2019.  De
foreløbige resultater giver en indikation af, at samarbejdet har en positiv effekt.
 
Sagen fremlægges på både Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget.
 

Sagsfremstilling
I oktober 2018 godkendte Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Arbejdsmarkedsudvalget, at en styrket tværgående
indsats blev igangsat for sygemeldte borgere, som er i genoptræning i Sundhedshuset. Formålet med samarbejdet var at
sikre en koordineret samt en tidligere indsats for borgerne. Ved at koordinere de to ellers sideløbende indsatser var målet
at opnå en synergi mellem indsatserne.  Derved skabes et miljø, hvor alle fagpersoner omkring borgeren får et fælles
fokus på det samlede sagsforløb og samarbejder om målet med at få borgeren hurtigere rask og tilbage i job.
 
Målgruppe
Målgruppen for indsatsen er borgere i den erhvervsaktive alder, som er i genoptræning efter en ortopædkirurgisk
operation (knæ, skuldre, ryg mm.) og samtidigt er modtagere af sygedagpenge/ressourceforløbsydelse. I 2019 var der i alt
389 borgere i denne målgruppe. Det bemærkes, at ikke alle borgere forventes at kunne få gavn af den fælles koordinerede
indsats.
 
Aktiviteter og tiltag
Siden opstart af samarbejdet har sagsbehandlere fra Jobcenteret været i Sundhedshuset hver fredag formiddag kl. 10-12.
 
Tiden er primært gået med koordinering af konkrete borgeres genoptræningsplaner og jobcentrets opfølgningsplaner i de
tilfælde, hvor den enkelte borger har haft en aktiv sygedagpengesag i Jobcentret eller en sag på vej. I enkelte tilfælde har
der været egentlige fælles opfølgningssamtaler mellem terapeut, sagsbehandler og borger.
 
Til grund for samarbejdet ligger en bevidst opprioritering af sagsbehandler-tid brugt på koordinering samt generel
vejledning af Sundhedshusets terapeuter i forhold til arbejdsmarkedslovgivningen og jobcentrets indsatser generelt. Den
ekstra sagsbehandler-tid er finansieret ud af jobcentrets ordinære driftsramme.
 
Foreløbige erfaringer og evaluering af projektet
I alt 79 borgere har pr. december 2019 været omfattet af koordineringen, heraf 47 kvinder og 32 mænd.
Genoptræningstyperne/diagnoserne har været flerartede og omfatter knæ, skulder, ben/fod, nakke/ryg, hofte mm.
 
Projektet har kun været effektueret i relativ kort tid, og følgende resultater bygger således på en forholdsvis lille
datamængde (34 afsluttede sager), der derfor kun kan give en indikation af effekterne.
 
Ud af de 79 borgere, som er/har været tilknyttet projektet siden opstarten, var der 34, som havde afsluttet deres
sygedagpengeløb pr. ultimo december 2019.  For denne gruppe af borgere var den gennemsnitlige varighed af deres
sygedagpengesag på 127 dage.
 
Til sammenligning var den gennemsnitlige varighed for målgruppen i 2018 på 156 dage. Altså er der tale om en reduktion
i antal dage på sygedagpenge på 29 dage.
 
Af de afsluttede sager i projektet var der 97 % af borgerne, som efter projektet kom tilbage i arbejde. Til sammenligning
var tallet ca. 74 % i 2018.
 
De involverede medarbejdere i Sundhedshuset og Jobcenteret fortæller, at de er glade for samarbejdet på tværs. Det
betyder bl.a., at de hurtigere end ellers får afstemt borgernes genoptræningsplaner og tilbagevendelsesplaner til arbejde
med hinanden. Dette til gavn for både borger og arbejdsgiver.
 
Der opleves desuden som sidegevinst, at terapeuter i sundhedscenteret via de tilstedeværende rådgivere fra jobcenteret
stiller spørgsmål og får svar på regler om sygedagpenge – både generelt og konkret i forhold til deres



genoptræningsborgere.
 
Der er ikke udarbejdet spørgeskemaundersøgelser af borgernes oplevelser af projektet. Medarbejderne oplyser dog, at de
har fået positive tilkendegivelser fra borgere, som oplever mere sammenhæng mellem Sundhedscenterets genoptræning
og Jobcenterets indsats.
 
De positive tilkendegivelser fra borgere og medarbejdere samt de økonomiske indikationer er i tråd med erfaringer fra
andre kommuner (fx Odense og Aarhus) som for år tilbage iværksatte tilsvarende koordineringer.
 
Det vurderes samlet set, at grundlaget for at fortsætte det tværgående samarbejde mellem Jobcenteret og Sundheds- og
Forebyggelsesafdelingen er til stede.
 
Dog foreslås det, at projektet evalueres igen efter sommerferien i 2020, hvor der vil være et større datagrundlag at vurdere
på.  Herefter forventes det, at der kan træffes endelig beslutning om samarbejdet skal gå fra projektfase og til ordinær
drift.
 

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,
At Arbejdsmarkedsudvalget godkender, at arbejdet med en styrket tværgående indsats fortsætter under forudsætning af
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets godkendelse af samme sag.
 
At samarbejdet evalueres igen efter sommerferien 2020
 

Beslutning
Godkendt
 
Martin Jensen var fraværende
 

Bilag

Bilag - Tværgående samarbejde



Punkt 15: Årsrapport kontrollerteamet

32.45.04-G01-31-20

Resume
Den økonomiske resultatopgørelse for Vejle Kommunes Kontrolgruppe i 2019 viser et provenu på 10,2 mio. offentlige kr.
Heraf er de 7,3 mio. kommunale kr.
Til sammenligning var provenuet i 2018 10,9 mio. offentlige kr. og 7,6 mio. kommunale kr. Budgetmålet for 2019 og
2018 var sat til 7,2 mio. kommunale kr.
 

Sagsfremstilling
Kontrolgruppens arbejde med anmeldelser og undringer/mistanker, der kræver en særlig dybdegående undersøgelse og
kontrol, har resulteret i, at der er fundet et provenu på 10,2 mio. offentlige kr., heraf er de 7,3 mio. kommunale kr.
 
Kanaler Antal

sager
Andel
af sager
 VK

Offentligt
provenu

Kommunalt
provenu

Antal
sager med
provenu

Anden kommune 3 0% 61.629 61.629 1

Anonym 58 9% 1.936.292 1.519.381 20

Registersamkøring/Den
Fælles Dataenhed

433 65% 2.271.479 1.600.154 22

Internt i kommunen 76 11% 3.987.796 2.771.511 37

Navngiven anmelder 2 0% 28.792 23.033 1

Politi 6 1% 308.379 202.296 3

SKAT 2 0% 351.946 248.173 2

STAR 0 0% 0 0 -

Udbetaling Danmark 10 2% 777.834 549.767 5

Virksomhedsbesøg 16 2% 13.000 0 2

Projekt - servicebrev fra
2018

8 1% 214.150 121.415 8

Projekt - ATP vedr.
sygedagpenge

42 6% - - -

Projekt - internt med
Jobcenter

10 2% 212.719 156.302 2

I alt 666 100% 10.164.016 7.253.661 103
 
Der er afsluttet 666 sager i 2019, hvilket er lidt flere sager end i 2018. Resultatet viser et mindre kommunalt provenu på
0,3 mio. kr. i forhold til 2018.
433 sager svarende til 65 % kommer fra registersamkøringer i Den Fælles Dataenhed. Ud af de 433 sager er der oprettet
en kontrolsag på 69 borgere, og i disse sager er der fundet et provenu i 32 % af sagerne.
De resterende sager fra registersamkøring er henlagt efter en lettere sagsbehandling.
De interne sager viser et provenu i 49% af sagerne. De anonyme sager viser et provenu i 34% af sagerne. Anonyme
anmeldelser kommer enten telefonisk eller via anonyme mailadresser.
Omkring 45 % af det offentlige provenu er fundet inden for kontanthjælpsområdet, 18 % af provenuet vedrører
økonomisk friplads, mens ca. 8% vedrører sygedagpengeområdet.
 



 

Sagens videre forløb
Sagen behandles alene af Arbejdsmarkedsudvalget.

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,
At orienteringen tages til efterretning  
 

Beslutning
Taget til efterretning
 
Martin Jensen var fraværende
 



Punkt 16: Deltagelse i aktiviteter

81.14.00-G01-2-18

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.        
 

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et af Byrådets udvalg.       
 

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,
at Arbejdsmarkedsudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre hverv.  

Beslutning
Anja Daugaard, Svend Erik Nielsen, Gerda Haastrup Jørgensen, Martin Jensen, Mustapha Ali El-Ahmad og Morten
Skovlund anmodes om at deltage i udvalgets studietur til Schweiz den 30. marts til den 2. april 2020

Bilag

Byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv.



Punkt 17: Meddelelser

00.22.04-A00-5-18

Resume
Orientering til Arbejdsmarkedsudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Arbejdsmarkedsudvalget.
 

Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering om forventet regnskab 2019 blev taget til efterretning.
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